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ВВЕДЕНИЕ

Легкая промышленность – один из наиболее значимых сегментов

экономической жизни, присущий как индустриальному, так и

постиндустриальному обществам. Данная отрасль играет основополагающую

роль в удовлетворении материальных потребностей человека в продукции

массового потребления, прежде всего, одежды и обуви. Для Российской

Федерации в условиях рыночной экономики развитие отрасли и рост

конкурентоспособности отечественной продукции представляется

приоритетным направлением экономического курса. В соответствии с

распоряжением Правительства РФ от 06 июня 2020 г. в стране утверждена

Сводная стратегия развития ведущих отраслей промышленности до 2035 г1.

Легкая промышленность должна завершить переход на инновационную

модель развития и быть интегрирована в мировую систему разделения труда.

С учетом санкционной политики со стороны государств Евросоюза и США

была поставлена цель импортозамещения, направленная на замену западной

продукции массового потребления на отечественную, создав изделия

удобными и функциональными для покупателя.

Разработка и претворение в жизнь комплексной программы реформ

отечественного промышленного комплекса станет отправной точкой и для

развития экономики Ульяновской области, что даст возможность

основательно продвинуться в решении важнейшей задачи – обеспечить

конкурентоспособность производителей, осуществляющих поставку

продукции легкой промышленности на внутренний и мировой рынки.

В период развитого социализма в Ульяновской области текстильная и

швейная промышленность приобрели существенный удельный вес. Принятое

советским правительством решение выбрать город Ульяновск в качестве

1 Распоряжение Правительства РФ от 06.06.2020 N 1512-р (ред. от 07.11.2023) «Об

утверждении Сводной стратегии развития обрабатывающей промышленности Российской

Федерации до 2030 года и на период до 2035 года» // Режим доступа:

http://government.ru/docs/all/128331/
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места строительства крупного кожевенно-обувного предприятия и жилого

поселка для его рабочих, в связи с тем, что он располагался на берегу реки

Волга и крупной железнодорожной магистрали, связывавшей его с

Поволжьем, Уралом и Сибирью, обусловило интенсивный рост объема

удельного производства валовой продукции и кожевенно-обувной

промышленности.

Легкой промышленности в Ульяновской области не удалось

безболезненно пережить структурную перестройку страны и последовавшей

за ней экономический кризис 1990-х гг. Произошло закрытие значительной

доли предприятий, ухудшилось техническое состояние оборудования,

усилился дефицит оборотных средств, выделяемых для закупки сырья, и

возникли трудности привлечения заемного капитала. Положение дел

усугубилось и тем, что ряд предприятий уже закрылись, либо переживали

острый кризис, являлись градообразующими для региона. По истине

масштабные изменения произошли в отраслевой специализации Ульяновской

области. Если ранее, в советский период времени, легкая промышленность

прочно занимала второе место по доле объема валового производства,

уступая лишь машиностроению и металлообработке, среди отраслей

промышленности, то в 2020-х – 6 место. В частности, в 2023 г. по сравнению

с 1990 г. удельный вес легкой промышленной отрасли в общем объеме

промышленной валовой продукции сократился с 26,9% до 4%.

Актуальность темы обусловлена отсутствием в исторической науке

комплексного исследования в обозначенной проблематике. Главным

образом, изучали динамику легкой промышленной отрасли узконаправленно,

упуская социально-бытовые проблемы рабочих и инженерно-технического

персонала предприятий. В свою очередь, благодаря применению теории

модернизации и регионального подхода, можно осуществить анализ как

общих закономерностей процесса проведения советским правительством

социально-экономического курса в стране, так и частных особенностей,

присущих Ульяновской области.
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В то же время, для работы характерна и практическая значимость.

Фактически не подлежит сомнению, что хорошо развитый комплекс

промышленности региона – это эффективный источник денежных

поступлений для пополнения федерального бюджета. Вне зависимости от

произошедших кардинальных изменений в стране в экономической сфере,

перехода от индустриальной эры к информационной эпохе, в легкой

промышленности превалирующее количество проблем практически схожи с

теми, которые были присущи для советской индустрии в годы развитого

социализма. В связи с этим, установление факторов, приведших к кризису в

данной промышленной отрасли, переосмысление полученного в указанный

период времени опыта на сегодняшний день – задача особой важности.

Объект исследования – легкая промышленность Ульяновской области

в 1965 – 1985 гг., представленная в виде совокупности предприятий и

объединений нескольких подотраслей, основной задачей которых является

производство и обеспечение продукцией массового потребления населения:

одежды, обуви и т. п. Производимые предприятиями легкой

промышленности изделия производственно-технического и специального

назначения применяются в сельском хозяйстве, здравоохранении и

промышленности.

Предметом исследования является производственная деятельность

предприятий и объединений легкой отрасли промышленности во всем ее

многообразии: ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей,

организация производственного процесса, рост объемов производства,

проведение кадровой политики и мероприятий по улучшению условий

производственной деятельности и быта сотрудников предприятий, участие

рабочих и инженерно-технического персонала в движениях,

ориентированные на рост производительности труда.

Хронологические рамки диссертационного исследования

охватывают период с 1965 по 1985 гг. В отечественной исторической науке

данный период рассматривается как сложный и противоречивый, поскольку
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в это время произошел целый спектр важнейших событий в социальной и

экономической жизни советского государства. Нижняя хронологическая

рамка (1965 г.) обусловлена началом реализации курса экономических

реформ, разработанным председателем Совета Министров СССР А. Н.

Косыгиным. Курс реформ был нацелен на модернизацию легкой

промышленности в качественно новом направлении социально-

экономической стратегии развития страны в целом, так и одной из ее

административных единиц – Ульяновской области. Благодаря реализации

реформ во второй половине 1960-х гг. отмечались некоторые позитивные

сдвиги в промышленной сфере, ускорились темпы роста производства.

Однако фактически уже к середине 1970-х гг. остро проявились проблемы,

связанные с дефицитом товаров народного потребления, со снижением

доверия граждан к партийной правящей номенклатуре. Верхняя грань

определяется 1985 г., который можно по праву назвать рубежным для

советского социума. Непосредственно, в Москве 23 апреля этого года было

осуществлено проведение Пленума ЦК КПСС, где Генеральным секретарем

М. С. Горбачевым было заявлено о невозможности следования по прежнему

пути развития, утверждалась новая стратегия социально-экономического

развития страны в рамках курса на «перестройку», что в итоге привело к

кризису советской системы и прекращению существования СССР.

Территориальные рамки работы ограничены Ульяновской областью.

В регионе легкая промышленность была одна из наиболее развитых отраслей

промышленности, где большую долю составляли текстильные предприятия,

производившие сукно для потребностей населения и вооруженных сил. В

годы Великой Отечественной войны в область были перевезены из Украины

и Белоруссии крупные предприятия, такие как, трикотажная фабрика им.

КИМ, швейная фабрика им. Горького и чулочно-носочная фабрика им. К.

Цеткин, что дало интенсивный толчок для развития отрасли. Легкая

промышленная отрасль Ульяновской области была представлена крупными

текстильными, трикотажными, швейными предприятиями и Ульяновским
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кожевенно-обувным комбинатом. К 1966 г. удельный вес отрасли легкой

промышленности в общем объеме промышленной валовой продукции

составлял 37%, а в 1985 году – 35,6%.

Степень изученности темы. В историографии затрагиваемой

проблемы можно условно выделить два периода: советский (1965 – 1991 гг.)

и постсоветский (1991 г. – настоящее время).

В советский период историографии исследователями изучение

развития легкой промышленной отрасли отождествлялось с изучением

истории реализации КПСС экономического курса. Историческая наука

развивалась в реалиях идеологического давления со стороны партии, что

безусловно не могло не отразиться на характере публикуемых научных

трудов. В годы «развитого социализма» учеными в работах намеренно

затушевывались кризисные проявления в экономической сфере и уделялось

особое внимание положительным достижениям советской промышленности

и позитивному опыту реализации партии экономической реформы. Так, Н. В.

Спирин в своих трудах апеллируя к высказываниям ведущих советских

экономистов и доводам представителей партийной номенклатуры,

статистическим данным, пытается доказать эффективность проводимого

партией политического курса в экономической сфере, прежде всего, в

отрасли легкой промышленности, опровергнув мнение западных

экономистов и историков о превалирующем в СССР «застое»2. Продолжил

рассмотрение проблемы и Б. И. Кисляков3. Автор характеризует проводимый

советским правительством экономический курс исключительно

комплиментарно, предпочитая умолчать о многих проблемах, например, о

дефиците жилья и низкой заработной плате сотрудников предприятий. В

2 Спирин Н. В., Л. И. Кокина. Политика коммунистической партии по вопросам развития

легкой промышленности СССР // Новое в жизни, науке и технике. Серия История и

политика КПСС. М., 1973; Спирин Н. В. Политика КПСС в области развития товаров

народного потребления. М., 1980.
3 Кисляков Б.И. Насущные задачи легкой промышленности. М., 1965; Его же. Легкая

индустрия народу. М., 1968; Его же. Легкая промышленность в девятой пятилетке. М.,

1976.

8

подобном ключе выполнена и совместная статья Э. Я. Потихоновой и П. Я.

Хабибулиной, где авторы, подчеркивая многочисленные достоинства

«социалистической» системы ведения хозяйства, предпочли не заметить, что

государство продолжало политику стабилизации низкой доли производства

товаров в общем объеме промышленного производства4.

В свою очередь, уделяется внимание проблемам форм и методов

работы первичных партийных организаций на предприятиях легкой

промышленности в монографии «Важное звено партийного руководства»5. С

близкой точки зрения к рассмотрению проблемы подходит и Т. Е.

Комогорцева6.

Отмечалось появление трудов, где подробно освещалась партийно-

государственная политика в области легкой промышленности на

региональном и общесоюзном уровне7. Например, Г. Ш. Раднаев показал

динамику предприятий легкой и пищевой отраслей промышленности, выявил

4 Потихонова Э.Я., Хабибулина П.Я. Партийное руководство развитием легкой

промышленности в годы девятой пятилетки // Деятельность КПСС по руководству

социально-экономическими процессами в условиях развитого социализма. Л.,1978. Вып.

XVII. С. 58 – 68.
5 Лукьяненко В. И., Кирияк Н. П., Алисова Л. Н. Важное звено партийного руководства.

Кишинев, 1982.
6 Комогорцева Т. Е. Деятельность рабочего класса по развитию легкой промышленности

Сибири в период развитого социализма (1960 – 1980 гг.) // Ведущая роль рабочего класса

в индустриальном развитии Сибири. 1959 – 1980: сб. науч. тр. Новосибирский гос. пед.

ин-т. / Ред. И. М. Мусаткин и др. Новосибирск, 1982. С. 23 – 36; Её же. Качественные

изменения в составе работников легкой промышленности Омской области и повышение

их производственной активности в период развитого социализма // Проблемы

исторической демографии СССР: сб. ст. / Ред. А. Д. Колесников и др. Томск, 1982. С. 151

– 157.
7 Уралов А. Деятельность КПСС по осуществлению научно-технического прогресса в

промышленности в период развитого социализма: на материалах Компартии Узбекистана

в развитии легкой и пищевой промышленности: дис. ... д-ра ист. наук. Ташкент,1979;

Пухова Н. Ф. Деятельность партийных организаций по развитию легкой промышленности

Центрального Черноземья на этапе развитого социализма,1961 – 1970 гг.: дис. ... канд. ист.

наук. Воронеж, 1982; Акимова A.M. Деятельность Коммунистической партии Казахстана

по дальнейшему развитию легкой и пищевой промышленности республики в годы

девятой пятилетки (1971 – 1975 гг.): дис. … канд. ист. наук. Алма-Ата, 1985; Ибрагимов

Х. М. - Оглы. Деятельность Коммунистической партии Азербайджана по развитию легкой

и пищевой промышленности в годы девятой пятилетки: дис. … канд. ист. наук. Баку,

1985.
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факторы, которые позволят в дальнейшим расширить ассортимент и объем

выпуска товаров народного потребления в Бурятии8.

В то же время, выходили в свет и работы обобщающего характера по

развитию промышленного сектора, позволяющие читателю глубже понять

основные принципы, на которых базировалась проводимая советским

правительством экономическая политика9. Представляется нужным отметить

фундаментальный труд «История КПСС», где рассматривается ход партийно-

государственного строительства в СССР10. Составители монографии

выделили наиболее значимые периоды в истории советского государства,

проиллюстрировав их крупными успехами в отрасли экономики. Применение

авторами критического анализа при оценке экономических достижений

носило характер дисперсного вкрапления.

Публикуется большое количество монографий, посвященных истории

народного хозяйства11. Так, Р. А. Чаянов и В. М. Синютин осуществили

анализ деятельности предприятий легкой промышленности и попытались

спрогнозировать возможный уровень развития отрасли при сохранении

текущих темпов технического прогресса12. В заключении исследователи

указывают на возникшую потребность корректировки действовавшей

системы хозяйствования, однако при этом не критикуя проводимую партией

политику.

Отмечается рост внимания исследователей к проблеме рабочего класса,

считавшегося по мнению номенклатуры главной опорой коммунистической

8 Раднаев Г. Ш. Пути развития легкой и пищевой промышленности Бурятской АССР.

Улан-Удэ: Бурятское книжное изд-во, 1965.
9 Сурниченко С. И. Ленинские принципы партийного руководства хозяйственным

строительством. М., 1979; Бейлина Е. Э. Экономическая политика партии и ее

осуществление в условиях развитого социализма. М., 1980; Андреев Б. Г. Партийное

руководство экономикой в период развитого социализма. Л., 1982.
10 История Коммунистической партии Советского Союза. 6-е изд., доп. М., 1982.
11 История социалистической экономики СССР: в 7 т. Т. 7: Экономика СССР на этапе

развитого социализма (1960 – 1970-е гг.) / АН СССР, Ин-т экономики; редкол.: д-р экон.

наук И. А. Гладков (отв. ред.) и др. М., 1980; Тетюшев В. И. Социалистическое

преобразование экономики СССР и буржуазные "критики". М., 1978.
12 Чаянов, Р. А. Производство товаров народного потребления: социально-экономический

аспект / Р.А. Чаянов, В. М. Синютин. М., 1984.
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партии13. Ученые рассматривали также социалистическое соревнование14. В

частности, В. К. Фединин установил, что регулярно проводимая по линии

партии массово-политическая, пропагандистская работа и организованная на

предприятиях программа поощрения передовиков производства успешно

направляла в нужное русло творческую энергию рабочих масс15.

Разработкой проблематики развития легкой промышленности

занимались и экономисты, рассматривавшие, главным образом, деятельность

крупных в экономическом плане предприятий промышленного типа,

организацию на них труда, и представлявших свое видение дальнейшего

развития отрасли в рамках всей страны, предпочитая не затрагивать отдельно

те или иные административно-территориальные единицы государства, для

каждой из которых были присущи свои характерные особенности16.

Появляются труды, посвященные строительству и реконструкции

промышленных предприятий, модернизации производственного процесса и

решению отдельных проблем на предприятиях легкой промышленности17.

13 Баевский Д.А., Гершберг С.Р., Митрофанова А.В. Об изучении истории советского

рабочего класса // Вопросы истории. 1959. № 12; Гордон Л.А., Клопов Э.В. Человек после

работы. Социальные проблемы быта и внерабочего времени: по материалам изучения

бюджета времени рабочих в крупных городах европейской части СССР. М., 1972; Клопов

Э. В. Рабочий класс СССР: Тенденции развития в 60 – 70-е годы. М., 1985.
14 Швец Я. Г. Социалистическое соревнование на современном этапе развития. М., 1973;

Социалистическое соревнование. Вопросы теории и практики организации / под ред. И. И.

Чангли М, 1978; Демченков В. С., Готлобер В. М. Социалистическое соревнование и

передовой опыт в легкой промышленности: на примере текстильных предприятий

Краснодарского края. М., 1981.
15 Фединин В. К. Социалистическое соревнование на современном этапе. М., 1974.
16 Калашников В. Д. Экономический анализ баланса текстильного предприятия в новых

условиях. М., 1970; Борисов В.В., Линкер Е.А. Внедрение комплексной системы

управления качеством в легкой промышленности. М., 1977; Алферова В. П. Пути

укрепления внутрипроизводственного хозрасчета в легкой промышленности: на

материалах швейных объединений КазССР: дис. ... канд. эконом. наук. Алма-Ата, 1985.
17 Куренков Ю. В. Основные направления развития текстильного и легкого

машиностроения СССР в 1966 – 1970 гг. М., 1965; Баринов В. И. Механизация

производственного транспорта на текстильных предприятиях. М., 1967; Шмарганер Е. М.

Определение уровня механизации труда на текстильных предприятиях. М., 1967; Поляк Т.

Б. Организация и планирование текстильных предприятий. 2-е изд., перераб. и доп. М.,

1971; Клазс Б. Н. Внутрипроизводственное планирование на текстильных предприятиях.

М., 1972; Мякшин В. Н., Чудакова Е. И. Борьба с шумом на предприятиях легкой

промышленности. Киев, 1982.
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В годы перестройки (1985 – 1991 гг.) историческую науку затронули

существенные изменения – исследователи получили доступ к недоступным

ранее архивным материалам и была осуществлена разработка новых

методологических подходов. В научной среде впервые появляются работы,

где исследователи критически оценивают период «застоя», вскрывают

имевшие место быть негативные тенденции в политической, социально-

экономических сферах жизни общества и предпринимают попытку

обосновать необходимость перемен18. Отмечается рост публикации трудов,

посвященным проблемам промышленности, в том числе и легкой19. Авторы,

в ходе проведенного анализа, к основным проблемам относили:

существенное снижение темпов развития промышленности, усугубление

внутриотраслевых диспропорций, недостаточно эффективную работу со

стороны руководства предприятий по модернизации производственных

процессов, низкосортность продукции народного потребления,

производимой предприятиями.

В то же время, вызвал большой интерес у авторов и такой аспект

проблемы, как решение государством в рамках проводимого социального

политического курса вопроса, связанного с обеспечением удовлетворения

спроса советских граждан на продукцию народного потребления.

Совминистров СССР и ЦК Компартии СССР регулярно обращались как к

региональным партийным структурам, так и к руководству предприятий

промышленного типа с требованием усилить работу по увеличению объемов,

18 Гордон Л.А., Комаровский В.В., Назимова А.К. Перестройка советской экономики и

рабочий класс. М., 1988; Аганбегян А.Г. Слагаемые перестройки // Наука и жизнь. 1988.


[…]


статистический сборник / ЦСУ РСФСР, Статистическое управление

Ульяновской области. – Ульяновск: б. и.,1970. – 339 с.

29 Народное хозяйство Ульяновской области за 1971 – 1975 гг.:

статистический сборник / ЦСУ РСФСР, Статистическое управление

Ульяновской области. – Ульяновск: б. и.,1976. – 339 с.

30 Родина Ильича к 60-летию образования СССР и 40-летию области: ст.

сб. / ЦСУ РСФСР, Статистическое управление ульяновской области. –

Ульяновск: б. и.,1982. – 154 с.

31 Труд в СССР: ст. сб. / Госкомстат СССР. – М.: Финансы и

Статистика,1988. – 302 с.

32 Ульяновская область за годы XI пятилетки. Статистический сборник /

ЦСУ РСФСР. Статистическое управление Ульяновской области. –

Саратов: Приволжское книжное изд-во,1987. – 135 с.

33 Ульяновская область за годы пятилеток: статистический ежегодник /

ЦСУ РСФСР, Статистическое управление Ульяновской области. –

Ульяновск: б. и.,1979. – 412 с.
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34 Экономическое и социальное развитие Ульяновской области за годы

10-й пятилетки: ст. сб. Ульяновск,1981. – 130 с.

1.2.4. Периодическая печать

35 Знамя. 1972 – 1980.

36 Прогресс. 1967 – 1982.

37 Ульяновская правда. 1966 – 2021.

38 Ульяновский комсомолец. 1982.

39 Политическая информация. 1971,1975,1976.

40 Политическая агитация. 1984.

41 Текстильная промышленность. 1973,1984.

1. 2. 5. Мемуары

42 Амосов Н. М. От Сталина до Горбачева. Воспоминания хирурга о

власти в СССР / Н. М. Амосов [Текст]. – М.: Родина,2008. – 288 с.

43 Брандт В. Брежнев. Уйти вовремя: сборник / В. Брант, Г. Киссинджер,

В. Д`Эстен. – М.: Алгоритм,2012. – 136 с.

44 Брежнев Л. И. (1906 – 1982). Воспоминания / Л. И. Брежнев. – 3-е изд. –

Рига: Авотс,1982. – 78 с.

45 Григорьева А. Рабочая судьба / А. Григорьева // Знамя. – 1972. – 23

ноября. Трофимова А. Вехи трудовой биографии / А. Трофимова //

Знамя. – 1977. – 5 января.

46 Гришин В. В. Косыгин. Вызов премьера: сборник / В. В. Гришин, Н. К.

Байбаков, В. А. Кирпиченко. – М.: Алисторус,2013. – 260 c.

47 Дзескалей И. Так начиналось производство / И. Дзескалей // Знамя. –

1980. – 21 мая.

48 Его звали Бабай: сборник воспоминаний о А. А. Скочилове / сост. Г. А.

Дёмочкин. – Ульяновск: УлГТУ,2006. – 343 с.

49 Мухитдинов Н. А. Годы, проведенные в Кремле: воспоминания

ветерана войны, труда и Коммунистической партии, работавшего со

Сталиным, Маленковым, Хрущевым, Брежневым, Андроповым / Н. А.
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Мухитдинов. – Ташкент: изд-во народного наследия им. Абдуллы

Кадыри,1994. – 317 с.

50 Чистопольский И. Секретарь партийной организации / И.

Чистопольский // Знамя. – 1978. – 29 марта.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Ульяновское производственное объединение шерстяных предприятий

№ Предприятие

1 Головное производственное предприятие – текстильный комбинат

им. Гимова

2 Суконная фабрика им. Ленина

3 Суконная фабрика им. Гладышева

4 Суконная фабрика им. Свердлова

5 Суконная фабрика им. III Интернационала

6 Суконная фабрика им. Степана Разина

7 Мулловская суконная фабрика

8 Текстильно-швейный комбинат им. Калинина

9 Новомайнская ковровая фабрика

10 Мелекесский комбинат технических сукон

11 Инзенская фабрика нетканых материалов

Структура административно-управленческого аппарата объединения

1 Руководство

2 Отдел кадров

3 Технический отдел

4 Планово-производственный отдел

5 Отдел главного механика

6 Отдел труда и зарплаты

7 Бухгалтерия

8 Отдел снабжения

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-3310. Оп. 2. Т. 1. Д. 1. Л. 4; Д. 5. Л. 2.
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Приложение 2

Ульяновское трикотажное производственное объединение

№ Предприятие

1 Головное производственное предприятие – Ульяновская трикотажная

фабрика им. КИМ

2 Карсунская чулочно-носочная фабрика

3 Мелекесская чулочно-носочная фабрика

4 Филиал от фабрики им. КИМ в селе Никольское

5 Ульяновское трикотажное Ателье Мод

Структура административно-управленческого аппарата объединения

1 Руководство

2 Отдел кадров

3 Технический отдел

4 Планово-производственный отдел

5 Отдел главного механика

6 Отдел труда и зарплаты

7 Бухгалтерия

8 Отдел снабжения

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-2691. Оп. 1. Т. 1. Д. 331. Л. 5; Д. 345. Л. 7.
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Приложение 3

Ульяновское производственное швейное объединение

№ Предприятие

1 Головное производственное предприятие – швейная фабрика

им. Горького

2 Барышская швейная фабрика

3 Ульяновский швейный завод

Структура аппарата объединения

1 Управление

2 Производственно-технический отдел

3 Планово-экономический отдел

4 Отдел труда и заработной платы

5 Отдел управления и контроля качеством

6 Бухгалтерия

7 Отдел кадров

8 Отдел главного механика

9 Отдел снабжения

10 Отдел сбыта

11 Отдел общего делопроизводства и хозяйственного обслуживания

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-2042. Оп. 1. Д. 168. Л. 4; Д. 169. Л. 7.
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Приложение 4

Структура аппарата Ульяновского кожевенно-обувного комбината

1 Секретариат

2 Технический отдел

3 Плановый отдел

4 Отдел труда и зарплаты

5 Отдел главного механика

6 Отдел главного энергетика

7 Отдел технического контроля

8 Отдел капитального строительства

9 Отдел снабжения

10 Отдел сбыта

11 Отдел кадров

12 Бухгалтерия

13 Лаборатория НОТ

14 Центральная химическая лаборатория

15 Заводской комитет

16 Юридический отдел

17 Административно-хозяйственный отдел

18 Охрана

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-3365. Оп. 1. Т. 1. Д. 163. Л. 5; Т. 2. Д. 196.

Л.4.
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Приложение 5.

Проект кожевенно-обувного комбината в Ульяновске. Перспектива.

*Составлено по данным: ГАУО. Ф. Р-3365. Оп. 1. Т. 1. Д. 163. Л. 9.

Корпус обувной фабрики на проспекте

Гая

*Составлено по данным: Ввод в строй обувной фабрики Ульяновского

кожевенно-обувного комбината // Ульяновская правда. 1968. 31 октября.

333

Приложение 6

Реализация плана сортности в 1967 году

швейными предприятиями Ульяновской области

№

Предприятие
Наименование

изделия

Сорт %

внутрицеховой

переделки
План Факт

1 Фабрика

им. Горького

Костюмы

шерстяные

97 97,3 9,4

Брюки

шерстяные

98,2 98,4 9,2

Костюмы х/б 97,5

97,7 9,3

Брюки х/б 98,2 98,4 9,2

2 Гурьевская швейная

фабрика № 4

Пальто

шерстяное

98,2 98,5 8,7

3 Завод № 8 Сорочки

шелковые

87 89,5 7,5

Сорочки х/б 93,5

93,8

7,7

Платье

шерстяное

97,5 97,8 7,9

Платье х/б 95,5 96,3

7,8

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 2106. Оп. 1. Д. Д. 62. Л. 20.
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Приложение 7

Динамика приема в ГПТУ – 13 в 1976 – 1980 гг.

Профессия 1976 1977 1978 1979 1980

Мотальщица-

тростильщица
16 - - 10 12

Прядильщица 18 30 - 15 16

Ткач 21 39 - 20 24

Оператор

чесальных

машин

- - - - -

Крутильщица - - - - -

По филиалу

Швея

мотористка
25 25 - 25 -

Портной

мужского и

детского

пальто

75 75 - 75 75

Всего 155 112 0 145 127

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 65. Д. 135. Л. 4; ГАУО. Ф. Р-3310.

Оп. 2. Т. 5. Д. 1162. Л. 40; ГАРФ. Ф. А553. Оп. 1. Д. 1653. Л. 61; Саранцев И. П. Очерки

истории профессионального образования Симбирского-Ульяновского края: в 2 ч. Ч. 2:

Начальное профессиональное образование Ульяновской области (1943 – 2007 гг.):

монография. Ульяновск,2010. С. 323.
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Приложение 8

Динамика выпуска в ГПТУ – 13 в 1981 – 1985 гг.

Профессия 1976 1977 1978 1979 1980

Мотальщица-

тростильщица
- 16 10 5 10

Прядильщица 30 45 18 10 15

Ткач 39 20 21 - -

Оператор

чесальных

машин

- - - - -

Крутильщица - - - - -

По филиалу

Швея

мотористка
25 25 - 25 -

Портной

мужского и

детского

пальто

75 75 - 75 75

Всего 155 112 0 145 127

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 65. Д. 135. Л. 4; ГАУО. Ф. Р-3310.

Оп. 2. Т. 5. Д. 1162. Л. 39; ГАРФ. Ф. А553. Оп. 1. Д. 1653. Л. 60; Саранцев И. П. Очерки

истории профессионального образования Симбирского-Ульяновского края: в 2 ч. Ч. 2:

Начальное профессиональное образование Ульяновской области (1943 – 2007 гг.):

монография. Ульяновск,2010. С. 323.

336

Приложение 9

Реорганизация училищ Ульяновской области, осуществляющих

подготовку кадров для предприятий легкой промышленности в единый

тип «Среднее профессионально-техническое училище» в 1984 г.

№ Тип училища и

профиль

Адрес училища Базовое предприятие и

Министерство; новый номер

училища и профиль

1 СГПТУ № 1,

обувщики

Г. Ульяновск,

проспект Гая,69А

Кожевенно-обувной

комбинат Минлегпрома

РСФСР; СПТУ № 1,

обувщики

2 ТУ № 6, швейники Г. Ульяновск, ул.

Набережная р.

Свияга,146

Ульяновское швейное

объединение, Минлегпром

РСФСР;

СПТУ № 17, швейники

3 ТУ № 7,

текстильщики

Ульяновская обл.,

г. Димитровград,

ул. Калугина,52.

Областное объединение

«Промшерсть»,

Минтекстильпром РСФСР;

СПТУ № 18, текстильщики

4 ТУ № 8,

текстильщики

Ульяновская обл.,

р. п. Ишеевка, ул.

Школьная,1.

Областное объединение

«Промшерсть»,

Минтекстильпром РСФСР;

СПТУ № 19, текстильщики

*Составлено по данным: Саранцев И. П. Очерки истории профессионального

образования Симбирского-Ульяновского края: в 2 ч. Ч. 2: Начальное профессиональное

образование Ульяновской области (1943 – 2007 гг.): монография. Ульяновск,2010. С. 335.
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Производственное обучение старшеклассников предприятиями

«Ульяновскпромшерсть» в 1984 году

№ Предприятие Количество

школьников,

прошедших

обучение

1 Суконная фабрика им. В. И. Ленина 160

2 Суконная фабрика им. Гладышева 278

3 Суконная фабрика им. Свердлова 124

4 Суконная фабрика им. III Интернационала 122

5 Суконная фабрика им. Степана Разина 102

6 Мулловская суконная фабрика 126

7 Текстильный комбинат им. Калинина 134

8 Текстильный комбинат им. Гимова 95

9 Новомайнская ковровая фабрика 103

10 Инзенская фабрика нетканных материалов 22

11 Димитровградский коврово-суконный комбинат 261

*Составлено по данным: ГАНИ УО. Ф. 8. Оп. 87. Д. 130. Л. 35.