ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Ведьманова Олега Николаевича

«Модернизация легкой промышленности Ульяновской области в экономической истории России (1965-1985 гг.)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

«Ахиллесовой пятой» позднесоветской экономической модели на протяжении нескольких десятилетий оставалось обеспечение постоянно растущих потребностей населения в товарах народного потребления. Рост благосостояния советских граждан требовал все больше товаров, в то время как приоритетом социалистического государства оставалось развитие тяжелой промышленности, производящей средства производства. Это противоречие создавало дисбалансы в экономике, которые, в свою очередь, вели к возникновению дефицита на те или иные группы товаров. Правительство пыталось решить эти проблемы путем экстенсивного расширения производственных мощностей предприятий легкой промышленности без изменения самой хозяйственной модели. В политической повестке СССР в 1960-е – 1980-е гг. регулярно оказывались вопросы расширения хозяйственной самостоятельности предприятий, внедрения хозрасчета, повышения роли экономических стимулов и получение социалистической прибыли. При этом именно в отношении развития легкой промышленности, ориентированной на потребителя, правительственные ожидания оказались слишком завышенными.

Чтобы разобраться в причинах этого несоответствия необходимо сменить исследовательскую оптику, и с макроуровня Совета Министров и Госплана СССР спуститься на уровень отдельных предприятий и их региональных комплексов. При этом, стоит заметить, что в современной историографии данный уровень только начинает получать необходимое

внимание исследователей. Существует всего не более десятка диссертационных работ, защищенных после 1991 г., в которых легкая промышленность того или иного региона позднесоветского периода становилась бы самостоятельным предметом исследования. В свете всего вышесказанного, актуальность темы диссертации Ведьманова Олега Николаевича и практическая значимость самого исследования, на мой взгляд, бесспорны.

Историографический обзор диссертации, сделанный во введении, позволяет говорить об осведомленности О.Н. Ведьманова по большинству обозначенных в научной литературе проблем, связанных с темой его исследования. Подробно и детально проанализирована историография советского периода, а также современная российская и зарубежная историография. При этом, раскрываемая в диссертационной работе тема, по своей постановке и своему территориальному охвату, несомненно, является новаторской. Из историографического обзора органично вытекают цель и задачи данной диссертации.

Решению поставленных в диссертации задач способствует валидная источниковая база, в основе которой лежат документальные комплексы 34 фондов трех центральных и двух региональных архивов, которые содержат делопроизводственную документацию профильных министерств и самих предприятий легкой промышленности Ульяновской области, а также документы центральных и региональных партийных органов. Существенная часть источникового комплекса впервые вводится автором диссертации в научный оборот. Заметную роль в работе играют также опубликованные нормативно-правовые акты, статистические сборники, материалы периодической печати и источники личного происхождения.

Следует отметить, что соискателю, в основном удалась научная интерпретация собранных эмпирических фактов. Во многом этому способствовала продуманная структура диссертационного исследования.

В первой главе автор рассматривает систему управления отраслью, организацию планирования, проводимые в народном хозяйстве преобразования, раскрывает значение для отрасли хозяйственных реформ 1965 и 1979 гг. Автор показывает, что в легкой промышленности хозрасчет начал активно внедряться только в 1968 г. Также в данной главе уделено внимание тем сложностям, с которыми столкнулась отрасль при строительстве новых предприятий легкой промышленности в Ульяновской области и роли партийных органов региона в их преодолении.

Во второй главе исследовано развитие отдельных подотраслей легкой промышленности – текстильного, швейного, кожевенного и обувного производства. Изучены территориальные комплексы этих подотраслей в Ульяновской области. Выделены особенности в организации производства, и проблемы, связанные с модернизацией технологических процессов и обновлением оборудования.

Третья глава посвящена изучению кадрового обеспечения предприятий отрасли. Автор описывает систему подготовки отраслевых кадров, показывает динамику численности промышленно-производственного персонала легкой промышленности, приводит социальные характеристики рабочих, раскрывает значение мер, направленных на повышение квалификации, укрепление трудовой дисциплины, повышение производительности труда и уменьшение брака. Отдельное внимание уделено социально-бытовым проблемам сотрудников отрасли и механизмам их решения.

Основные положения и выводы О.Н. Ведьманова хорошо аргументированы и обладают необходимой научной новизной. Особую ценность представляют наблюдения автора, позволяющие реконструировать взгляд со стороны директората и трудового коллектива отдельных предприятий отрасли на их проблемы.

Наряду с вышеизложенным, подтверждающим достаточно профессиональный уровень представленного к защите труда,

рецензируемое сочинение не лишено отдельных недостатков и оставшихся без ответа вопросов, которые вызывают следующие замечания:

Во-первых, исследование выглядит недостаточно проработанным в теоретическом отношении. Одной из базовых методологических основ своей работы автор называет (С. 33) теорию модернизации. Однако за пределами методологического раздела введения декларируемый подход никак не реализуется в основном тексте диссертации. Складывается впечатление, что модернизацию автор понимает исключительно в узком смысле, как обновление промышленного оборудования. При этом совершенно игнорируется хорошо зарекомендовавший себя в исследованиях по экономической истории институциональный подход. Его использование, по мнению рецензента, позволило бы существенно поднять теоретический уровень проведенного исследования.

Во-вторых, вызывает удивление использование автором на протяжении всего текста диссертации такого понятия как «предприятия промышленного типа». При этом никакой типологии предприятий автор в своей работе не приводит. Что вызывает вопрос о смысловом наполнении данного понятия. Чем вводимое автором понятие лучше привычного и общепринятого понятия «промышленное предприятие»?

В-третьих, в теме по экономической истории автор уделяет внимание таким экономическим категориям как прибыль, рентабельность, и себестоимость производства только в первой главе работы, когда он описывает задачи реформирования отрасли и перехода ее на хозрасчет. При изучении развития отдельных подотраслей легкой промышленности эти категории из анализа исчезают. Что вызывает вопросы об уровне рентабельности предприятий отрасли, о наличии или отсутствии убыточных предприятий, об объемах получаемой отдельными предприятиями прибыли, о масштабах фондов экономического стимулирования, и наконец о динамике этих показателей за исследуемый двадцатилетний период.